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Annotatsiya 
Turkiston mintaqasida jadid taraqqiyparvarlari xotin-q

m omil 

etganlar. Ushbu maqolada Turkiston mintaqasida XIX asr oxiri  XX asr birinchi choragida xotin-
haq -mulohazalari davriy matbuot sahifalaridagi maqolalar, asarlari 
asosida tahlil qilinadi. 

 
   -     , 

     ,     
         

,           
       XIX    XX  

     ,   
Abstract 

In the Turkestan region jadid progressives considered women to be educated, educated, an important factor in 
raising a worthy harmonious generation that can contribute to the prosperity of the country, as well as ensuring harmony 
in the family. They encouraged their contemporaries, fathers of the nation, to educate their daughters, to reform their 
education. In this article, the views of the enlightenment on the education of women in the Turkestan region at the end of 
the XIX  first quarter of the XX centuries are covered by historical analysis on the basis of articles, works on the pages 
of the periodical press. 

 
jadidchilik harakati, xotin- -

ziyolilari, xotin-qizlar maktabi, yangi usul maktablari.  
       -  

           
Key words: jadidism movement, Women, program, Education, Science, Periodical Press pages, family, tatar 

intellectuals, women's school, new method schools. 
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Turkiston mintaqasida XIX asrning ikkinchi yarmidan vujudga kelgan jadidchilik harakatining 
 

asarlarida xotin-  

hlarini xotin-qizlar 

- itish 

edilar. 
ADABIYOTLAR TAHLILI VA METODLAR 

ori Abdurashi
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XIX asr oxiri  rilgan xotin-

yondashuv, qiyosiy tahlil usullaridan foydalanildi. 
NATIJALAR VA MUHOKAMA 

XIX asr oxiri  XX asr boshlarida Turkiston matbuotida jadidlar tomonidan xotin-qizlarni 

Jumladan, taraqqiyparvar Abdulla Avloniy (1878-1934) xotin-qizlar jamiyatning teng 
 t

 [13. 42]. Abdulla Avloniy 1914-yil Sadoyi 
Turkiston gazetasining 25-aprel  
nomlangan maqolasida ham haqiqiy madaniyatga erishishning muhim omillaridan biri sifatida 

-dunyoviy 
i 

adib va adibalar yetishishi [1. 341-
bir qatorda xotin-
har ikkisining h  

-1919) davriy 
- m-

tarbiyani kuchaytirish, isloh qilish borasidagi masalalar hamda kundalik hayotda va jamiyatdagi bir 

dramachiligining ilk namunasi 1911-yilda yozilib, 1913-yilda chop etilgan, keyinchalik bir necha bor 

otiliga aylangan bolaning fojeasi haqida hikoya qilinadi. Muallif 
dramadagi qahramonlardan biri domulla tilidan 

[5. 47] deb boyning xotiniga 
qarata a

 
Jadidlardan Hoji Muin Shukrullo (1883-1942) 1918-yil 28- kashlar to

emasligi, islom dini erkaklar bilan bir qatorda xotin-q
ammo zamondoshlari xotin-qizlarning bu huquqlarini poymol etib, uyda saqlashlarini aytib kuyunib 

-
va haq-huquqlarini himoya qilishga chaqirgan edi [4.81-84]. Taraqqiyparvarlardan N.Husanzoda 

-yil 25-noyabr sonida chiqqan maqolasida 
Turkistonning aksariyat xotin-qizlari butun dunyodan xabarsiz, bilim va tarbiyadan mahrum 

qolganliklarini tanqid qilib yozadi. N.Husanzoda 
tarbiyalash uchun qituvchilar tayyorlaydigan kurs ochib, 

 
Jadidlardan Abdurauf Fitrat (1886- asarlarida jamiyatning barcha sohalarini 

tubdan isloh qilishni, shu jumlad
yangilashni, xotin 
jarayonlarida faol qatnashishga jalb qilishni yoqlab chiqqan edi. Abdurauf Fitratning tarbiyaviy 

-  
-qizlarning diniy 

va dunyoviy ilm egallashlarining ijobiy tomonlarini, ilm o
Karim va hadislardagi oyatlar orqali hamda Ayol 

bajarishi -
orqali ifodalaydi:  millat onalari tarbiya va ilm olishlari lozim, axloq va 



   

bilimlarini kamolga yetkazishlari zarur. Aks holda xotinla
[2. 128] deb yozadi va 

farz -qizlarning yaxshi tarbiya va diniy-
dunyoviy ilm olishlariga b  

-yil 25-apreldan 1918-yil 30-
-

-yil 2-iyul 111- angan maqolasi chop 
etiladi. Ushbu maqolada zamondoshlari va millat onalariga murojaat qilib, madaniy jihatdan 
rivojlangan millatlarning ayollari hayotidan misollar keltirib, ulardan ibrat olishga chaqiradi. 
Shunindek, jamiyat taraqqiyotiga xizmat qiladigan farzandlarni tarbiyalashda ayollarning xizmati 
beqiyos ekanligini uqtirib, xotin- ekanligini bir qancha dalillar 
keltirib isbotlaydi va zamondoshlarini - 52-53].  

1914-yil 22-
ijodkorlari, shoirlari, jadidlar
kabilarning ijod namunalari kiritilgan edi. 

 xotin-qizlarning 

Muham -qizlarning ilm olishda aqliy jihatdan hech bir 
satilayotgan haqsizliklarga barham berish, nodonlikka 

-
13]. 

illat 

-
 [9. 43]. 

Shuningdek, jadidlar xotin- -mulohazalari bilangina 
cheklanib qolmadilar, balki, aniq -

 Jumladan, taraqqiyparvarlardan 
Abduqodir Shakuriy (1875-1943) 1901-yilning kuzida Samarqandda Rajabamin qishlog ida birinchi 
yangi usul maktabini ochadi. Tez orada Abduqodir Shakuriy maktabining shuhrati butun o lka 
bo ylab tarqalgan edi va o U birinchi 
bo lib, qizlar uchun ham yangi usuldagi maktab ochgan edi [11. 249-

[15]. Munav
-yildayoq ziyoli

maktab ochiladi. Bundan tashqari ayollar uchun maxsus usuli jadid maktablari ham tashkil etilgan 
edi [7. 62]. Jadidlardan - a 

-yilda yangi usuldagi maktabni ochadi [12. 87]. Maktab eski usul 
maktablaridan tubdan farq qilib, dars jadvali ishlab chiqilgan, 40 minutlik dars hamda 10 minutlik 

osxon, Vaqqosxon, Fayozxon, qizi 

-
yildan boshlab shu maktab

 
Munavvarqori 1924-yil 11-dekabr sonida 

 
-3 

-tarbiya kursi mavjudligini, 
bundan boshqa vaqfga qarashli klub, qiroatxona hamda xotin-qizlar bilim yurti va 25 nafar 

 [6.179]. Tos
maktabida 3 nafar qiz, Sobirxon Rahimovning yangi usul maktabida 



 

Holiqiy ham 1913  n esa qizlar maktabini tashkil qilgan. Uning 
sing . 

Turkiston mintaqasida xotin-
hda kamchiliklar 

borligini -yil 19-aprel sonida 
tanqid qilib yozadi. U qizlar zehn, qobiliyat jihatidan 

berib, muallimalarga kabi 
 yuklaydi [17]. Turkiston gazetasining 1923-yil 12-

gazetasi (1913-yil aprel oyidan chiqa 
i maqolasida xotin-qizlarning maorifi 

borasida qilinayotgan ishlar, kamchiliklar haqidagi fikr  mulohazalariga javoban 
-

maqolani davom ettirib, maktab imtihonlari haqida ham 
quyidagilarni yozadi: 
yozilib,  (ne normalno) davom etkanliklari 
ay

[16]. Taraqqiyparvar n-qizlar maktabida 

bilan ish bitmasligini aytib, balki jiddiy, amaliy, chora-  
XULOSA 

Jadid taraqqiyparvarlari davlat taraqqiyotining muhim omillaridan biri xotin-
ari, 

 
ilmni mukammal egallagan ayollar millatning porloq kelajagiga asos soladi, aqliy, ruhiy, jismoniy 
jihatdan yetuk, kelajakda jamiyatga munosib hissas igan barkamol avlodni yetishtira 
oladi deb hisoblaganlar. Shuningdek, xotin-

ziyolilarimiz, jamiyatning ziyoli qatlamlari aniq dastur, reja asosida yangi usuldagi xotin-qizlar 
maktablari, hunar maktablari ochilishida ham bosh- -

ng xotin-qizlar 
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